Libri septimi: 44, *Prælatis Franciæ; de eodem negotio;* dat. Laterani.... an. vii (*id est* an. Chr. 1204); — *Abbati Casemarii; qua committit ei cognitionem cause inter reges Francorum et Angliæ;* dat., *ut supra;* — 134, *Prælatis Franciæ; ipsos a sententia interdicti immunes pronuntiat;* dat. Laterani, vii Id. Augusti, an. vii; — 168, *Archiepiscopo Cantuariensi, aliisque: ut rex Angliæ dotem restituat uxori fratris sui;* dat. Romæ, apud S. Petrum, xvii Kal. Januarii, an. vii; — 171, *Regi Anglorum; in favorem archiepiscopi Dublinensis;* dat. *ubi supra;* idib. Decembri, an. vii.

(9) De hoc Meldensi concilio nihil aliud tradunt historici præter id quod hic ab auctore nostro narratur. Vide *Act. Concilior. Harduin.* t. VI, part. II, col. 1969.

(10) De Senonensi præsule egimus ad epistolam

A et episcoporum, et abbatum concilium apud civitatem Meldensem (9), in quo præfatus rex Franciæ per eosdem archiepiscopos, episcopos et abbates fecit ab eo ad sedem apostolicam appellari. Quorum appellationi noluit ipse deferre, nisi jurassent quod in termino, quem eis præfigeret, appellationem ipsam in propriis prosequerentur personis. Sed summus pontifex ab hujusmodi juramento illos absolvit, indulgens eis de speciali gratia, ut aliquot ex parte omnium ad prosecundam appellationem venirent. Venerunt igitur in termino constituto Senonensis et Bituricensis archiepiscopi, Parisiensis, Meldensis, Catalaunensis et Nivernensis episcopi (10), et

B 45 libri tertii. De Bituricensi ad epistolas 43 libri tertii not. 52, libri quinti, not. De Parisensi ad epistolam 11 libri tertii, not. De Meldensi ad epistolam 188 libri octavi, not. De Catalaunensi ad epistolam 137 libri quinti, not. Demum, de Nivernensi, ad epistolam 11 libri quinti.

Nunc, de ipsorum versus Romam itinere aliquid observandum. Senonensem archiepiscopum, revera post consilium Meldense Romam adiisse, tradunt auctores Novæ Galliæ Christianæ (tom. XII, col. 57): « Consilio Meldi habito, anno 1204, interfuit pro restituenda Franciæ inter et Angliæ reges concordia; ibique cum episcopis sedem apostolicam appellavit, ne legatus rem definiret; Ronam petiit, et pacis inter reges sequester est dictus. » Nec ex instrumentis ad præsulem istum (Petrum de Corbolio) spectantibus, que citant iidem auctores, nihil omnino eruitur quod obstare possit quin res quoad notas chronologicas stare possit. De Bituricensi præsule (Guillelmo de Donjeon), circa haec, in quibus Roman petiisse potuit, tempora, tacent supra laudati auctores (t. II, col. 61). Verum, ipsum Romanum anno 1204 profectum, alibi, ut mox videbitur, sed unica, velut appareat, Innocentii Gestorum scriptoris auctoritate freti, affirmant. — De Meldensi episcopo (Ansello), sic habent (t. VIII, col. 1619): « Servos cum Henrico, abbate S. Dionysii, permittavit anno 1204. Habitum est anno eodem concilium Meldense a Joanne, abbe Casemarii, Cisterciensis ordinis, A. S. legato, ut inter Philippum Francie, et Joannem Angliæ reges pax et concordia restituerent.... Ne legatus rem definiret, ad sedem apostolicam appellarunt Gallicani episcopi. Romam profecti Senonensis et Bituricensis archiepiscopi, atque Parisiensis, Meldensis, Catalaunensis et Nivernensis episcopi. Dum Romæ commemoraretur Anselmus, cancellarium Meldensem, a se anno 1204 institutum, et ex propriis redditibus dotatum, a pontifice confirmari curavit. Eodem forsitan in itinere, possessio jurisdictionis, salva proprietatis questione, in monasterio ac villa Jotrensi, adjudicata Ansello est ab Innocentio, v Kal. Februarii, pontificatus anno VIII. Blanche comitissa factam venditionem a Radulfo de Moncuichet testatur mense Junio 1205. »

Hactenus doctissimi auctores. Qua instrumentorum auctoritate freti, Ansellum, dum Romæ commemoratur, cancellarium Meldensem, a se anno 1204 institutum, a pontifice confirmari curavissemus affirmaverint, velim nos docuissemus, quandoquidem de hoc nihil apud Plesszeum (*Hist. de Meaux*, t. II, pr. a pag. 85, usque ad 97), in Regestis etiam Innocentii nihil omnino reperitur. Quod autem, eodem forsitan in itinere, possessio jurisdictionis, salva proprietatis questione, in monasterio ac Villa Jotrensi, adjudicata Ansello fuerit ab Innocentio, istud, pace tantorum virorum dixerimus, nullatenus, ex ipsorum nomine verbis stare potest. Sententia Pontificis, de qua hic agunt, legitur in Regesto epist. 202 libri octavi, et revera data discrete dicitur Romæ, apud S. Petrum

multi honorabiles clerici, procuratores omnium A aliorum. Quibus diutius exspectantibus, prænominatus rex Anglie pro se neminem destinavit, negligens prosequi causam suam. Ex qua negligentia quantum ei damnum provenerit, satis patet, cum in brevi tempore totam Normanniam et Andegaviam, et Aquitaniam ipsam perdiderit pene totam. Prædicti vero archiepiscopi et episcopi, post exspectationem diutinam, in publico consistorio sub verbo veritatis, tanquam pontifices, sunt professi, quod ipsi non appellaverant ad mandatum apostolicum olendum; sed, quia sua interesse credebant, maxime cum crederent in hac parte suum regem justam causam habere; sed, si nec istud sufficeret, et in aliquo essent domino papæ suspecti, purgationem canonicae offerebant, quam eis dominus papa remisit. B

v Kal. Februarii, pontificatus an. viii. Dies v Kal. Februarii (*id est*, 28 Januarii), anno Innocentiani pontificatus viii, pertinet ad annum Christi, juxta nostrum computandi morem, 1206. Auctores autem supra citati ipsi tradunt, Ansellum, jam a mense Junio, anni 1205, Meldis præsentem fuisse, quo tempore Blancha coenitissæ factam venditionem a Radulfo de Moncucchet testatus est. Oportet igitur Ansellum ante mensem Junii, anno 1205, Romanam deseruisse.

De Catalaunensi episcopo (Gerardo de Duaco), nihil habetur circa annum 1204 et 1205, Nov. Gall. Christ. t. IX, col. 884. Quoad episcopum Nivernensem (Guillelmum de S. Lazaro), sœque tacent sepe auctores (*ibid.* t. XII, col. 641).

Superest episcopus Parisiensis, Odo de Sulliaco, quem non inconsulto hue usque prætermisimus. Ex instrumentis enim (si qua ipsis fides), apud auctores Novæ Galliæ (t. VII, col. 82), ex Historia Ecclesiæ Parisiensis (t. II, a pag. 72 usque ad paginam 386) citatis, nec non ex Innocentii PP. epistolis, forsitan erui posset quo mense Odo Romanam proficisci, quo mense Parisis idem redire debuit. Et enim, ex instrumentis, apud auctores Novæ Galliæ Christianæ :

Anno 1203, mense Octobri, ordinavit collegia canonicorum suæ dioceseos, decretaque sancivit pro electione et residentia decani et cantoris S. Germani Antissiodorensis. Eodem anno 1203 (vel potius, juxta nostrum computandi morem, anni 1204 initio), ordinationem instituit in ecclesia S. Marcelli; postea eodem anno 1204, die septima mensis ejusdem Januarii, cum se contulisset ad oppidum S. Chlodwaldi, de decanis Ecclesiæ illius loci statuit. Missa damus diversa alia instrumenta, quæ ab ipso, eodem anno 1204, sed omissis mense atque die, emanata dicuntur, eodem anno 1204, MENSE JUNIO, decimam de Soiseio pro 30 libris Parisiensibus emit; ac MENSE EODEM JUNIO, ejusdem anni 1204, donat cappellam S. Nicolai Monialibus de Footel, ad opus iularmarie.

Ex Epistolis vero Innocentii : Eodem anno 1204, MENSE AUGUSTO, vii Id. pontifex universis prælatis Franciæ facultatem facit prosequendi appellacionem, quam in concilio Melensi interjecerant (vide epistolam, supra citatam, libri septimi 134). Tunc, sane, ab istis prælatis decretum fuerit, ut aliquot ex parte omnium ad prosequendum appellacionem (prout ab auctore Gestorum Innocentii scribitur), Romanam proficiscerentur. Stat ergo, Odonem, Parisiensem episcopum, non ante ultimos menses Augusti, an. 1204, dies (quod quidem de cæteris hinc nominatis præsulibus forsitan, affirmari posset),

CXXX. Ille, ad reformationem et correctionem excessuum vigilanter intendens, visitatores prudentes per diversas provincias delegabat, per quos faciebat diligenter inquire de statu et conversatione, non solum Ecclesiarum, sed etiam prælatorum; et, quos inveniebat culpabiles, a suis prælationibus protinus removebat, nolens crimina relinquere impunita. Quot enim prælatos a suis dignitatibus deposuerit, enarrare quis posset? Ipse namque, ut de multis aliquos exprimamus, depositus in Theutonia Colonensem archiepiscopum (14); episcopum Wormaciensem, archiepiscopum Maguntinum intrusum (12); Hildesemensem et Herbiopolensem episcopum, imperialis aulæ cancellarium (13); Guircensem episcopum, vicarium Salzburgensis archiepiscopi (14); et episcopum Nurebergensem (15). In Lombardia

iter versus Romam arripere debuisse. Verum, eodem anno 1204, ante finem mensis Decembris, jam Parisiis rediisse videtur. Ipsi enim velut absenti scribit Innocentius, cum ei potestatem facit de undecim præbendis Ecclesiæ de Campellis riginti duas creandi. Exstat epistola libri septimi 1791, quæ, Odoni, Parisiensi episcopo inscripta, data disertate dicitur, Romæ apud S. Petrum, in Kal. Januarii, an. vii (*id est*, die 29 Decembris, an. Ch. 1204). Concinunt litteræ ipsius Odonis super hoc negotio terminando, anno 1205 datæ, loc. cit. Hist. Eccles. Paris. tom. II, pag. 228 et sqq. Fatendum tamen, aliquam oriri difficultatem ex iis quæ ab auctore Gestorum adduntur: Quibus BIUTIUS exspectantibus.... post exsp:ctationem DIUTINAM Quomodo enim præsules isti, cum, iter non ante mensem Septembrem aggressi, reduces vero ante finem Decembris fuerint, BIUTIUS EXSPECIASSE dici potuissent? Huic objectioni obviam ire fortasse possemus, si quis concederet, unum, aut alterum de præstib; deputatis, cum causam in longum nimis protrahi viderent, propriis revocatos negetiis, Romam citius deseruisse, remque collegis terminandam permisisse.

(11) Confer Raynaldum, Annal. tom. XIII, pag. 147, ad an. 1205, § 43.

(12) De Wormaciensi episcopo (Lupoldo), in archiepiscopum Maguntinum intruso, vide quæ adnotavimus ad epistolam 14 libri quinti.

(13) Vide supra § 45.

(14) Vide quæ iam adnotavimus supra ad § 45.

(15) Nurebergensem. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium; sed veremur ne utrobiisque mendose. Legendum verisimiliter Bambergensem. De episcopo enim Bambergensi, al. Papembergeni, hic agi videtur. Erat is, Eckembertus, sive Erimbertus, de quo agimus in notis ad epistolam 89 libri septimi. Apud Albericum (Chron. c. ad an. 1208, pag. 447) vocatur Engelbertus: « Episcopus autem Bavembergensis, hujus regis Romanorum (Philippi) mortem pertracuisse dicebatur, unde et Romanus adiit, et a papa Innocentio III fuit depositus, eo quod omnes accusarent eum, et tamen non multo post per eumdem papam fuit restitutus. »

Consulendæ sunt præterea epistole libri octavi, 107, Andreæ duci, gubernatori Ungaria; quæ excusationem affert, cur ejus postulatis de Papembergeni (idem enim ac Bambergensi) Episcopo non annual; sine data, sed versus mensem Junii, an. viii (*id est* 1205);

Libri noni: 14, Episcopo Bambergensi qua datur ei terminus veniendi ad recipiendam solutionem; sine data, sed initio anni ix (*id est* 1206); — 15, In-

induxit, vel coagit ad cessionem Mediolanensem archiepiscopum (16), Astensem et Yporiensem episcopos (17), et multos abbates. In Provincia vero dejecit Tolosanum (18), Biterrense (19),

strumentum, quo Eckembertus, Papembergensis [al. Bambergensis] episcopus promissam domino papae fidelitatem et obedientiam se servaturum chirgrapho obtestatur; sine data; — 177, Episcopo Bamberensi; ut redeat ad regem Hungariae, et exponat gaudium conceptum per papam de susceptione filii; dat. Romæ, apud S. Petrum, iii Kal. Decembris;

Libri *De negotio imperii*, post Regesta; epist. 139, Salzeburgensi archiepiscopo; *qua respondetur ad diversa capitula*, et inter ea agitur de negotio episcopi Papembergensis; sine data; — 183, Hugolino, Ostiensis episcopo, et Leoni, tituli S. Crucis presbytero cardinali, apostolice sedis legatis, *qua committitur eis negotium episcopi Papembergensis*, et *informacionem*, an. de nece Philippi, Ducus Sueriae, culpabilis sit; dat. Later. xvii Kal. Februario, an. xi (id est an. 1209);

Libri undecimi Regestorum: epist. 220, *Regi Un-garie*; *de negotio episcopi Bambergensis*, et *archiepi-scopi Colocensis*; dat. Laterani, xii Kal. Februario, an. xi;

Libri decimi quinti: 223, *Eidem*; *qua archiepi-scopo Maguntino committitur inquisitio de negotio episcopi Bambergensis*; dat. Laterani, iii Non. Februario, an. xv (id est an. 1213).

(16) Videndum num spectet ad epistolas libri decimi quinti 115, Episcopo, et abbatii S. Johannis, et archidiacono Parmensis; *de electione archiepi-scopi Mediolanensis*; dat. Laterani, vii Id. Junii, an. xv; et libri decimi sexti 141, *Capitulo Mediolanensi*, *qua cassata triplice electione*, Henricum, cimiliar-cham Ecclesie Mediolanensis, in pastorem ipis con-cedit; dat. Laterani, vii Id. Novembris, an. xvi.

(17) De Astensi et Yporiensi episcopis vide quæ adnotavimus ad epistolam 200 libri octavi, Vercellensi episcopo, abbatii de Tiletio, et presbytero Alberto Man-tuanio, qualiter et quomodo procedere debuerint ad-versus Novariensem et Yporiensem episcopos; agitur etiam de cessione episcoporum Astensis et Veronensis; dat. iv Kal. Februario, an. viii (id est 1206).

(18) Vide quæ adnotata sunt ad epistolas libri octavi 115, R. quondam episcopo, *qua conceditur*, ut, licet resignaverit administrationem Ecclesie Tolosane, valeat, sine præjudicio alterius, episcopale offi-cium exercere; dat. iii Non. Julii; et 118, Abbatii Cisterciensi R. et P. monachis Fontis-Frigidi, A. S. L. ut Mascalonem a præpositura Tolosana amoreant; dat. ii Non. Julii, an. viii (id est 1205).

(19) Confer quæ adnotavimus ad epistolam libri sexti, 242, Episcopo Agathensi, et abbatii S. Pontii, *qua sententia suspensionis*, in episcopum Biterrensem (Guillelmum IV de Roquoseillo) ab A. S. legatis lata, confirmatur; dat. Anagniæ, x Kal. Martii, an. vi (id est 1204).

(20) Vide epistolam 84 libri septimi, Archiepi-scopo Ebredunensi, et abbatii Boscaudunensi, ut de ex-cessibus episcopi Viciensis (Petri Grimaldi) diligenter inquirant; dat. Laterani, vi Id. Junii, an. vii (id est 1204).

(21) De isto agitur epistola 209 libri septimi, Ca-pitulo Viriensi, *de cessione facta ab eorum episcopo*, et *de nova electione facienda*; dat. Romæ, apud S. Petrum, xiiii Kal. Februario, an. vii (id est 1205); ubi vide quæ adnotavimus; quis enim tunc fuerit episcopus Viriensis, multum ambigitur.

(22) Erat is, verisimiliter, Hilduinus de Vandeu-re, de quo egimus in not. ad epistolam 141 libri quinti. Sed conferenda etiam ea quæ de ipso re-ferruntur apud autores Novæ Gallie Christianæ, tom. IV, col. 594.

(23) Habetur libro decimo sub num. 89, Epistola

A Vinciensem (20) et Yvariensem (21) episcopos, et alios multos præsules et abbates. In regno Fran-ciæ destituit Lingonensem episcopum (22) et ab-bates de Viziliaeo (23), de Burgolio (24), de Cul-

Episcopis Antissiodorensi, et *Trecensi*, et *abbati S. Benigni*, data *qua committitur ipsi inquisitio adver-sus abbatem* (Hugonem I) *et monachos Vezeliacenses*; dat. Viterbiæ, xiv Kal. Augusti, an. x. Vid. *Gall. Christi. nov. tom. IV, col. 472.*

(24) Abbas ille Burgoliensis monasterii, quem hic destituisse dicitur Innocentius, erat procul dubio Hilarius, de quo pauca hæc habentur apud Sam-marthanos, *Gall. Christ. vet. t. IV, pag. 206*; — XVII. Hilarius, anno 1188. Bartholomæus, Turonensis Me-tropolita, ei confirmit Ecclesiæ in suo archiepisco-patu spectante ad cœnobium Burgoliense, *Turonis*, *per manum Petri, cancellarii Ecclesie suæ*. Testis reperitur, 1191, in *Charta Nivelonis*, Fayæ domini, concedentes decimam de Prischay, ad quem etiam exstat *Cœlestini bulla*, *Laterani scripta*, xv Kal. Ju-lii, pontificatus an. vi. Sedebat adhuc Hilarius an. 1205. — XVIII. Lucas an. 1208. Cui dirigit summus pontifex bullam, e *Cartophylacio* depromptam, quæ sic incipit.... dat. *Soræ, an. Incarn. 1208, Pontifi-catus Innoc. PP. III an. xi.* — Hactenus Sammar-thani, apud quos de Hilarii destituzione, nihil om-nino; de anno quo sedere desinit, nihil certi. Verum, destitutionem istam ante annum 1207 contigisse cer-tiores nos faciunt epistola Innocentii libri decimi; 14, *Lucæ abbatii et conventui Burgoliensibus*; *qua datur certus modus vivendi, et regendi monasterium, ad relationem nonnullorum, quibus correctio exstite-rat commissa*; dat. Laterani, vii Id. Martii, an. x (id est an. 1207); — 20, *Turonensi archiepiscopo, et abbatibus de Chaloceio, et de Oratorio*; *ut Hilarium, quondam abbatem Burgoliensem, ad residendum in monasterio S. Jovini inducant et compellant*; *pro fructuosa penitentia injuncta in eo peragenda*; dat. Laterani, xvi Kal. Aprilis, an. x. — 21, *abbati (Lucæ), et conventui Burgoliensibus*; *qua mandatur ei indulgetur ei concessiones et pensiones, per Hilari-um, quondam eorum abbatem, illicite factas, revo-care possint*; dat., *ut supra*; — 22, *Turonensi archiepiscopo, et abbatibus de Oratorio et de Chaloceio*; *ut de debitis per contractum legitimum tempore Hilarii, quondam abbatis Burgoliensis, conquerentibus, exhibere faciant justitiae complementum*; dat., *ut supra*; — 24, *Abbatis (Lucæ), et conventui Burgoliensibus*; *ut nonnullos monachos dicti Monasterii, complices Hilarii, quondam abbatis ejusdem monasterii, ca-stigant, et ad eorum obedientiam advocent, nec per-mittant monasterium perturbare*; dat. Laterani, xvi Kal. Aprilis, an. x.; — 25, *Abbatibus, Majoris Monasterii, S. Juliani, et S. Florentii, Turonensis et Aude-gavensis dioceson*; *ut Hilarium, quondam abbatem Burgoliensem, ad claustrum, sibi assignatum ad pa-nitendum, reverti compellant*; dat. Laterani, xiv Kal. Aprilis, an. x.; — 26, *Archiepiscopo Turonensi, episcopo Andegavensi, et abbatii de Oratorio*; *de ev-dem argumento*; dat., *ut supra*. — 23, *Turonensi archiepiscopo, et episcopis Pictavensi et Andegavensi*; *ut contra incendiatores cuiusdam grangiæ. Hilarii, quondam abbatis Burgoliensis complices et sa-tores, procedant*; dat. Laterani, xii Kal. Aprilis an. x.

Ex istis epistolis habemus destitutionis epocham (saltuum quadam annum), causam et effectum. Mirum quidem in Regestis anni viii et ix nihil de eadem reperiri. Epistola vero Lucæ, abbatii Burgoliensi, an. Innocentii XI, directa, quam ex *Cartophylacio* in lucem emiserunt Sammarthani, est 145 libri un-decimi, *Lucæ, abbatii monasterii Burgoliensis, ejus-que fratibus, etc., de confirmatione privilegiorum*; dat. Soræ, *per manum Joannis, S. Marci in Cosne-din diaconi cardinalis, S. R. E. cancellarii, xi Kal. Octobris, indictione xii, Incarnationis Dominice*

fura (25) et de Carasca (26); in regno Sicilie, Trojani num episcopum, in archiepiscopum Panormitanum assumptum (27).

CXXXI. Licet beatus Thomas archiepiscopus animam suam pro ecclesiastica posuerit libertate, nulla tamen utilitas quoad hoc in sanguine ejus erat, quoniam Anglicana Ecclesia per principum insolentiam in profundo servitutis ancillata jacebat, ita ut apostolicum quoque mandatum in Anglia jam quasi precarium haberetur, et electiones prælatorum nusquam libere fierent, ut de ceteris abusionibus tacetur (28). Contigit autem ut, defuncto Ilberto, Cantuariensi archiepiscopo, controversia oriretur de jure ac potestate eligendi archiepiscopum, inter suffraganeos, et monachos Cantuariensis metropoleos; illis asserentibus quod consueverant et debebant interesse cum monachis ad eligendum archiepiscopum; istis econtrario affirmantibus quod metropolitani electio ad suffraganeos minime pertinebat. Rex vero favebat suffraganeis contra monachos, suum nihilominus sovere nitens abusum. Cumque, propter timorem ipsius, monachi non audebent liberam electionem publice celebrare, subpriorum suum sub simulatione quadam occulte in capitulo elegerunt, et, ad ipsius regis instantiam, cui resistere non audebant in publico, elegerunt episcopum Norvicensem, quem et ob regis gratiam suffraganei elegerunt. Utraque igitur quæstione ad apostolicæ sedis examen ab utroque perlata, et ea quæ de jure eligendi archiepiscopum inter suffraganeos et monachos vertebatur, et illa quæ super electione Norvicensis episcopi agebatur ex altera, in quo monachorum conventus videbatur esse divisus, quibusdam adhærentibus subpriori, aliis autem episcopo Norvicensi, cui etiam rex et suffraganei omnino favebant; postquam, productis testibus, et exhibitis instrumentis, sufficienter actum est de utraque, dominus papa, via regia prudenter incendens, non declinando ad dexteram vel sinistram, jus et potestatem eligendi archiepiscopum, adjudicavit conventui monachorum, perpetuum imponens silentium suffraganeis in hac causa. Utramque autem electionem, justitia exigente, cassavit; munera (29) omnino detestans, de quibus dicebatur quod plus quam undecim millia marcarum propter hanc causam parati

anno 1208, pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno undecimo.

Lucam abbatem de dilapidatione, sed falso accusatum fuisse, et, ut correctioni ipse subjeceretur, litteras apostolicas suppositas fuisse, docet epistola, ejusdem libri undecimi 144, *Abbatibus, Vindocinensi, Carnotensis diœceseos, et S. Juliani, ac priori Majoris Monasterii Turonens.*, qua ipsi reprehenduntur, quod litteris, de correctione monasterii Burguliensis, manifesto falsis, quæ eis præsentatae fuerant, fidem leviter adhibuerint; dat. Sorœ, xii Kal. Octobris, pontificatus an. xi.

(25) Confer epistolam 160, libri octavi, *abbi et conventui de Cultura*, qua irritantur pensiones omnes factæ vel promissæ per R. quondam abbatem, dat. Romæ, ii Kal. Decembris, an. viii. Vide etiam quæ ibi adnotavimus.

A fuerant elargiri. Ne vero, si monachi ad celebrandum electionem remitterentur in Angliam, novissimus error fieret peior priore, præcavens summus pontifex huic malo, mandaverat conventui monachorum, ut potestatem eligendi archiepiscopum committerent quindecim ex fratribus suis, ad apostolicam sedem destinandis, si forte contingaret utramque illarum electionum de jure cassari, hoc idem insinuans ipsi regi. Cum igitur monachi parvissent apostolicæ jussioni, dominus papa, post cassationem prædictarum electionum, injunxit quindecim illis (30) monachis, ut in præsentia sua electionem canoncam de persona celebrarent, et, examinatis voluntatibus singulorum, inventi sunt plures in magistrum Stephanum de Langutone, presbyterum cardinalem tituli Sancti Chrysogoni, convenire, virum utique vita, scientia et fama præclarum, de Anglia oriundum, quem dominus papa eodem anno de cathedra magistrali, quam regebat Parisiis, assumpserat in presbyterum cardinalem; in quem tandem omnes monachi pariter consenserunt, nuntiis regiis hoc moleste ferentibus, et multis modis laborantibus impedire. Quod cum per eos ad regis notitiam pervenisset, rex in tantam indignationem exarsit, licet ei dominus papa scribens postulasset, exhortans ut suum impenderet huic facto favorem, ut, nuntiis ad ipsum remissa, non dubitaverit ei mandare per litteras quod id nullatenus pateretur. Porro dominus papa, sicut erat fortis et constans, præstatum electum propriis manibus consecravit, et, pallo sibi dato, transmisit illum ad gerendam sollicitudinem pastoralem, districte præcipiens suffraganeis universis, ut, nisi rex, diligenter commonitus, acquiesceret, totum regnum Angliæ subjicerent interdictio ecclesiastico. Quod sicut mandavit denique factum est, Deo mirabiliter operante, ut per totum regnum Angliæ simul ac semel curreret interdictum; quod tam districte servabatur ubique (31), ut, præter paenitentiam morientium, et baptisma parvolorum, nusquam celebraretur divinum officium, aut exhiberetur ecclesiasticum sacramentum; ita, quod non solum clericorum et monachorum, aut quorumlibet regularium, sed etiam episcoporum cadavera servarentur extra cœmeterium inhu-

(26) Quæ sit, aut unquam fuerit, abbatia de Carasca, sive, ut in cod. Pod. legi monet Baluzius, de Tarasca, prorsus ignorare fatemur.

(27) Confer ea quæ adnotavimus ad epistolam 59 libri quinti.

(28) Conferendæ sunt omnino epistola libri octavi 161, 163; libri noni 34, 35, 36, 37, 205, 206, 207; libri decimi 143, 159, 160, 161; libri undecimi 89, 90, 91, 102, 141, 210, 213, 214, 215, 220; libri decimi quinti 233, 234; libri decimi sexti 76.

(29) *Cassavit*; *munera*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *cassavit et munera*.

(30) *Ille*. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium deest.

(31) *Ubique*. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat in codice Podiano legi inibi.

mata. Quod demum rex, propter generalem clamorem, sustinere non prævalens, satisfactionem obtulit per nuntios et litteras suas; quam archiepiscopo in Flandria exspectanti denuntiavit hoc modo (32) :

CXXXII. *Charissimus in Christo filius noster, Joannes, rex Anglorum illustris, nuper nobis, etc. Dat. Anagnie, vi Kal. Junii, an. xi.*

CXXXIII. Quia vero virtutis aurum (33) in persecutionis fornace probatur, volens Deus præfati præsulis patientiam inter adversa probari eum quasi signum exposuit ad sagittas, permittens ipsum a suis civibus multis tentationibus exerceri; sed, sicut in Psalmo legitur : Sagittæ parvulorum factæ sunt plaga eorum, et pro nihilo habent contra eum lingue ipsorum (*Psal. lxxii, 9.*) Cum enim Romanum populum ad vassallagium recepisset (34), quidam,

A qui ex discordia quam seminare solebant inter summum pontificem et Romanum populum, suos questus augebant, intelligentes quod non poterant in aqua clara piscari, cooperunt aquam turbare, ut in ea melius pescarentur. Inter quos principales et precipi exstiterunt Joannes Petri Leonis Raynerii (35), et Joannes Capotius (36), qui ex facundia sua multum obtainuerat in populi favorem. Hi ergo hanc primam turbandi materiam invenerunt, dicentes in populo quod dominus papa spoliaverat Urbem omnibus tenimentis, sicut anceps deplumata ave omnis pennis, pro eo quod ipse Sabiniam et Maritimam ad manum Ecclesiae revocaverat, et recuperaverat Urbis senatum (37). Sed, cum hoc modo minime profecissent, occasionem aliquam confinxerunt, B asserentes quod ipse senatum non faciebat commun-

(32) Vide epistolam 90, libri undecimi *Cantuariensi archiepiscopo, S. R. E. cardinali.*

(33) *Virtutis aurum.* Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *virtus auri.*

(34) Vide supra, § 8.

(35) De Joanne Petri Leonis, senatoris Urbis, mentio habetur in epistola 239, libri secundi, *Stephani, abbatis, et conventui S. Sylvestri, de causa, quæ inter ecclesiam S. Marie in Via Lata, et J. de Atteia veriebatur*, dat. Laterani, v. Kal. Decembbris. Ex ista vero epistola eruitur, Joannem Petri Leonis, non nisi post B. Carosom (de quo vide supra not. ad § 8), etiamque ante obitum Cœlestini PP. III, senatoria dignitate potitus fuisse.